succensum est“ (nempe cor [sic Marti]), – G legunt „ἀνεκαύθησαν“ – , vel lectionem „מִן־קֶרֶן = cor eorum“ (sine sequenti „מִן־לֵב“); quae reconstructiones, cum non reddant v. 6 intelligibiliorem, non arrident nobis.

7. Omnes hi, – i. e. principes – , calefacti sunt in nocturno convivio, immodice potantes vinum et aliis excessibus indulgentes sicut fornax aestuant malis consiliis et mane, quando iam rex aliique summi rem publicam regentes homines (= rectores et administratores summorum magistratuum rei publicae) sunt inebriati et somno onerati, principes comedunt, i. e. occidunt suos iudices, i. e. summos rem publicam regentes homines, immo occidunt et regem ipsum. De ultimis regibus regni Israel, qui tempore prophetae Hošae sic fraudulenter occisi sunt, dicit propheta: Non erat inter eos clamans ad Jahven.

Ex vv. 4 – 7 resonat quaedam echo illorum tristium eventuum, qui acciderunt in regno Israel post mortem regis Jeroboam II. Lites, discordiae, inimicitiae et infestationes variarum partium fractionumque, quae luctabantur et dimicabant inter se de influxu et potestate in aula regia et incessanter conspirabant contra regem et summos rem publicam regentes homines, erant panis quotidianus publicae vitae politicae in regno Israel hoc tempore. Post mortem regis Jeroboam II. circa annum 746 successit in regno eius filius Zekarjahû (Zacharias), qui „fecit quod malum erat coram Domino“. Zekarjahû erat ultimus rex israeliticus ex familia Jehu. Regnavit solummodo sex mensibus et occisus est fraudulenter et insidiosè a Šallûm, filio Jabeš (vide 2 Reg 15₈ ss.). Scelestus homicida Šallûm regnavit solummodo uno mense (vide 2 Reg 15₁₀ ss.) et occisus est a Menachem, filio Gadî de Tirša. Menachem regnavit decem annis super Israelem (circa 745 – 735), fecit „quod malum erat coram Domino“ et primus regum Israel solvit tributum assyriaco regi Pûl (vide 2 Reg 15₁₄ ss.). Tristis conditio rerum, descripta in vv. 4 – 7, est tristis conditio rerum in aula regia Samariae, prouti conspiciebatur post mortem regis Jeroboam II. sub regibus Zekarjahû, Šallûm, Menachen, circiter anno 746 et annis sequentibus. Si in v. 5a propheta loquitur de „die regis nostri“, tunc animo eius obversatur forsitan *praepremis* „dies regis Zekarjahû“, ultimi regis e familia Jehu, non autem obversatur animo Hošae *solummodo* „dies regis Zekarjahû“ – prouti asserunt immerito nonnulli critici – , Hošea erat certe inimico animo dynastiae Jehu (confer v. 14), *sed cum* „dies regis Zekarjahû“, *tum* „dies regis Šallûm et regis Menachem“, sub quibus tribus regibus aula regia Samariae erat theatrum continuarum conspirationum et infestationum contra regem summosque rem publicam regentes homines. Quis neget in mente prophetae Hošae fuisse omnes tres reges: Zekarjahû,

Šallûm, Menachem *reges Israelis*, ergo *reges nostros*, quamvis duo ultimi, Šallûm et Menachem, sibi per necem thronum usurpassent!

8. Ephraim (= regnum Israel), qui cum populis ethnicis (cum Aššur, Aegypto) varia foedera et pacta init, commiscetur cum populis, amittit suum religiosum et nationalem characterem, similis est placentae non versae, adustae igne.

9. Propterea comedunt alienigenaerobur religiosum et nationale Ephraimi (= regni Israel), cani conspersi conspiciuntur in Ephraimo, i. e. Ephraim veterascit sub respectu religioso et nationali, i. e. appropinquat suae ruinae. Ipse, i. e. Ephraim, non est sibi conscius huius tristis conditionis, et hoc est poena maxima!

In v. 9c legimus loco M „זִרְקוּה“ expressionem „זִרְקוּ“ (= participium femin.).

10. Hoc modo humiliatus est superbus Israel = Ephraim coram seipso, et tamen non est reversus ad Jahven, non quaesivit in omnibus his, i. e. in omnibus irruentibus damnis et incommodis, Jahven.

Nonnulli critici putant v. 10 esse posterius additamentum. Nos non ita! Quadrat enim v. 10 optime in contextum.

11. Cur se gerit Ephraim modo in vv. 8 – 10 descripto? Quia est sicut columba simplex, absque intellectu. Et in hac sua simplicitate quaerit auxilium et remedium in Aegypto et in Aššur, – apud alienigenas.

12. Sicubi abierit simplex, insipiens Ephraim in Aššur vel in Aegyptum ad quaerendum ibi auxilium et remedium (vide v. 11), Jahve expandet super Ephraimum rete suum, detrahet Ephraimum, sicuti detrahitur et capitur ab aucupe volans avis caeli, et puniet Ephraimum ita graviter, ut haec poena Jahve propter suam gravitatem fiat in posterum proverbialis populo Ephraim.

In v. 12 d legunt nonnulli loco M „אִיסִירִם“ (conjug. hiph‘il) expressionem „אִיפִירִם“ (conjug. pi‘el); quae correctura sensum loci non mutat.

M v. 12d „אִיסִירִם בְּשִׁמֶע לְעֵדוֹתָם“, de quo Wellhausen dicit (l. c. p. 119): „Die letzten drei Worte sind unverständlich“, nobis non est inclarus; nos mutamus solummodo in „בְּשִׁמֶע לְעֵדוֹתָם“, primam consonantem „ב“ in consonantem „פ“ et legimus v. 12d „אִיסִירִם בְּשִׁמֶע לְעֵדוֹתָם“ vertimusque v. 12d „puniam eos in auditionem = nuntium = testimonium coetui eorum“, i. e. „puniam eos in proverbium coetui eorum“. Facile intelligitur, quomodo simillimae literae „ב“ et „פ“ a transcriptoribus permutari potuerint. Cum hac parva correctura reconstructus versus 12d optime quadrat in contextum.

Nonnulli (e. gr. Marti, l. c. p. 62), innixi textu G, ubi in v. 12d legimus „τῆ; ὁλιψως αὐτῶν“, reconstruunt v. 12d ita: „אִיסִירִם עַל רַעְתָּם = ligabo eos

propter malitiam eorum“; quae reconstructio, cum sit valde artificiosa et quaesita, est parum probabilis.

13. „Vae“ et perniciēs veniēt super Ephraimū, qui recessit a Jahve et praevaricatus est contra eum; Jahve salvabat Ephraimū, Ephraim autem erat erga Jahven mendax – infidelis.

14. Ephraim non clamat in corde suo ad Jahven; obliviscens Jahve, Dei sui, lamentatur Ephraim super cubilia coenaculorum suorum, facit convivia magna, quae abundant pane et vino, et repugnat Jahve, Deo suo.

In v. 14b legimus loco M „יִלְלוּ“ expressionem „יִלְלוּ“. M „יִלְלוּ“ ortum est ex falsa lectione primigenii hebraici textus, expressi solis consonantibus, vocalibus non distincti: „יִלְלוּ“, causata ab aliquo copista.

In 14d legimus loco M „יָסְרוּ“ = recedunt“, quod propter subsequens „בִּי“ non quadrat in contextum, expressionem „יָסְרוּ“ (a סָרַר) = repugnant. M „יָסְרוּ“ ortum est ex falsa lectione primigenii hebraici textus expressi solis consonantibus, vocalibus non distincti: „יָסְרוּ“, causata ab aliquo copista.

In v. 14b legunt nonnulli loco M „עַל־מִשְׁכְּבוֹתָם“ = super cubilia sua“ expressionem „עַל־מִזְבְּחוֹתָם“ = super altaria sua“; quae correctura tamquam minus in contextum quadrans reicienda est.

In v. 14c legunt 12 MSS cum G, qui habent „κατετέμνοντο“, loco nostri M „תְּגַוְרְרוּ“ = convivantur“ expressionem „תְּגַוְרְרוּ“ = faciunt sibi incisiones“; nos putamus nostrum M „תְּגַוְרְרוּ“ = convivantur“ melius quadrare in contextum et propterea esse primigenium.

15. Jahve monuit – ad bonum excitavit Ephraimū, confortavit brachia Ephraimi, i. e. dedit ei robur necessarium ad recte agendum, Ephraim vero recompensat hanc bonitatem Jahve cogitando male, i. e. infideliter de Jahve.

In v. 15 deest in G expressio M „יִסְרְתִּי“, quam expressionem nos vertimus: „monui“ (יִסְרְתִּי est conjug. pi‘el a יָסַר).

V. 15 potest esse etiam tristychon:

Ego monui,

confortavi brachia eorum, –

et in me cogitant mala. – En, exemplum liberioris

metricae hebraicae!

16. Ephraim – Israel non dirigit cogitationes et actiones suas sursum, i. e. in altum – ad Jahven, est sicut arcus remissus, qui non est aptus ad proiciendam sagittam in altum. Cum tam vilis, omni altiore cogitatu et conamine carens sit Ephraim, quid mirum, quod principes eius in poenam a Jahve inflictam cadunt gladio, quod lingua eius, i. e. character nationalis Ephraimi,

est ludibrio immo in Aegypto, ubi Ephraim auxilium et remedium quaerit

Nostra versio v. 16 est „versio ad amussim“ textus M et docet versum 16 optime quadrare in ideologicum contextum praecedentem. Propterea reiciimus varias correcturas – reconstructiones nonnullorum criticorum quoad v. 16.

In v. 16a legunt nonnulli loco M „לאָ עַל = non sursum“ expressionem „לְבַעַל = ad ba'al“; nobis non arridet haec correctura, nam M „לאָ עַל – non sursum“ quadrat optime in contextum et insuper exposcitur a versu 16b: „sunt sicut arcus remissus“, qui versus 16b nihil aliud est ac ulterior explicatio phrasin „לאָ עַל = non sursum“. Si G loco „לאָ עַל = non sursum“ legunt „εις οὐδὲν = אֵל אֵל“, haec lectio G primo obtutu facile cognoscitur tamquam falsa versio primigenii textus hebraici, ubi G, male intellecto sensu v. 16, posuerunt „אל“ loco „על“.

In v. 16c ponunt nonnulli loco M „שָׂרֵיהֶם מִזַּעַם = principes eorum in poenam“ vel phrasin „מִזַּעְמִי שִׁפְטֵיהֶם = propter iram meam iudices eorum“ vel phrasin „מַלְכָּם וְשִׁפְטֵיהֶם = rex eorum et iudices eorum“. Quae reconstructiones et correcturae textuales sunt valde artificiosae, carent omni formali fundamento et sunt propterea parum verosimiles. Cum vox „זַעַם“ significet „iram“ vel „poenam“ praeprimis a Jahve inflictam, vertimus nos versum 16c: „gladio cadunt principes eorum in poenam“, i. e. poena a Jahve principibus Ephraimi inflictam consistit in eo, quod gladio cadunt. Recolas, quaeso, quod diximus de infestationibus et conspirationibus contra regem et summos rem publicam regentes homines temporibus regum Zekarjahû, Šallûm et Menachem in adnotationibus nostris ad vv. 5 – 7. Quare nostra versio v. 16c optime quadrat in contextum.

In v. 16d legunt nonnulli loco M „לְשׁוֹנָם זוֹ לַעֲנָם = lingua eorum est ludibrium eorum“ phrasin „לְשׁוֹנָם בִּי לַעֲנָה = lingua eorum me irrisit“. Nos, videntes in M „זוֹ“ pronomen demonstrativum femininum idem significans ac „זֹאת“ et spectans ad immediate praecedens subiectum „לְשׁוֹן“, vertimus v. 16d: „lingua eorum est ludibrium eorum in terra Aegypto“. Et sensus huius nostrae versionis v. 16d est clarus comprehensibilisque, bene quadrat in contextum. Marti (l. c. p. 64) putat v. 16d esse posterius additamentum. Nos non ita!

Propheta – poeta loquitur de Ephraimo (Israele) in vv. 1_{ab}. 8. 9. 10_a. 11_a in tertia persona numeri singularis, alias toto capite 7 in tertia persona pluralis numeri.

CAPUT VIII.

Israel-Ephraim abiecit Jahven, foedus legesque eius, adhaesit cultui idololatrigo colenti vitulum, qui vitulus destruetur; Israel-Ephraim conspirat et mutat saepe modo violento iniquoque regem et principes (= summos rem publicam regentes homines), pangit foedera cum alienis ethnicis regnis, propterea imminet tempestas et proxima ruina populi Israel-Ephraim (81—14 ab). Etiam Juda, i. e. regnum meridionale, non vacat omni culpa coram Jahve (814 cde).

1. Ad palatum tuum tubam!

Sicut aquila super domum Jahve!

Transgressi sunt enim pactum meum,
a lege mea defecerunt.

2. Ad me clamant: „Mi Deus!“

Novimus te, Israel!

3. Proiecit Israel bonum,
inimicus persequitur eum.

4. Ipsi fecerunt sibi reges, sed non ex me,
constituerunt sibi principes, sed non novi;
ex argento suo et ex auro suo fecerunt sibi idola,
propterea destruentur.

5. Proiecit vitulum tuum, Samaria!

Exarsit ira mea in eos.

Quousque persistent impuniti?

6. Nam ex Israele est ille,

faber fecit illum,

ille non est Deus,

propterea in ramenta erit vitulus Samariae.

7. Quia seminant ventum,
metent turbinem;
frumentum stans non erit ei,
germen non faciet farinam,
et si forsitan fecerit,
alieni devorabunt eam.

8. Devorabitur Israel;
nunc erunt in populis sicut vas,
quod non placet.

9. Quia hi ascenderunt in Aššur,
est Ephraim onager derelictus sibi;
operam dant, ut pangant amica foedera.

10. Et si pepigerint,
in populis nunc congregabo eos;
incipient mox perferre regem et principes.

11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum,
facta sunt ei altaria ad peccandum.

12. Scribebam ei multiplices leges meas,
ad instar rei alienae computatae sunt.

13. Tamquam sacrificia hostiarum mearum offerunt carnes
et comedunt;
Jahve non placuerunt ea;
nunc recordabitur iniquitatis eorum,
visitabit peccata eorum,
ipsi in Aegyptum revertentur.

14. Obliviscitur Israel factoris sui,
aedificat templa;
Juda multiplicavit urbes munitas,
mittam autem ignem in urbes eius
et comedet aedes eius.

ADNOTATIONES

1. Mandatum Jahve ad prophetam Hošeam: Sume ad palatum tuum, i. e. ad os tuum, tubam et volitans sicut aquila, i. e. sicut meus nuntius, super domum Jahve, i. e. super populum – regnum Israel, nuntia domui Jahve, i. e. populo – regno Israel, horribile quidem, sed iustum iudicium meum propinquaе ruinae! Cur? Domus Jahve, i. e. populus – regnum Israel, transgressa est pactum – foedus meum, defecit a lege mea.

Nostra versio v. 1 correspondet ad amussim textui M, quem textum M nos putamus incorruptum et quoad sensum satis clarum.

Vv. 1ab sunt quidem scripti stylo hošeano, i. e. stylo exstatico, nervoso et rescisso, sed sensus vv. 1ab non est difficilis intellectu. Si Marti (l. c. p. 65) dicit: „An deinen Gaumen(!) die Posaune! Wie ein Adler auf das Haus Jahwes! ist schon an sich unglaublich; denn die Posaune setzt man an den Mund und steckt sie nicht in den Gaumen und die Posaune im Gaumen schadet man schwerlich dem Hause Jahwes“, respondemus nos: Marti non intelligit vel non vult intelligere verum sensum vv. 1ab. „אַל-חֶכְךָ = ad palatum tuum“ [praepositio „אַל = ad“ indicat ibi solummodo directionem, in qua ferenda est tuba, non autem locum, quo ponenda est tuba!] est poetica metaphora, quae significat idem ac „ad os tuum – ad faciem tuam“ (pars pro toto!). „בֵּית-יְהוָה = domus Jahve“ est imago poetica, sub qua intelligendus est populus Israel – regnum Israel (regnum septentrionale).

Aliae reconstructiones vv. 1ab, uti e. gr. reconstructio Cheyne-i (The Expositor 1897 Nov. pag. 364): „קוֹל בְּפִתַּח בְּשַׁפְּר עַל-בֵּית יְהוָה = exalta vocem cum robore, sicut tubam contra domum Jahve“, sunt, collatae cum textu M, tam artificiosae et radicales, ut videantur esse valde improbables.

Lectio G v. 1a: „εἰς κόλπον αὐτῶν ὡς γῆ“ prodit G non intellexisse sensum v. 1a et loco primigenii „אַל-חֶכְךָ שַׁפֵּר“ legisse false „אַל-חֶקְקֶם בְּעַפָּר“. Quae falsa lectio G respectu scribendi modi hebraici facile explicari potest.

2. Israel clamat quidem ad Jahven: „Mi Deus!“ Sed hic clamor Israelis est in auribus Jahve blasphemia, nam Israel clamat sic ad Jahven solummodo ore, dum factis suis transgreditur pactum Jahve et deficit a lege Jahve (vide praecedentes vv. 1cd). Propterea ironicum responsum Jahve, cui ironico responso Jahve quasimodo ipse propheta consentit: „Novimus te, Israel!“

Nunnulli legunt cum G in v. 2a loco M „אַל-הִי = mi Deus!“ solummodo expressionem „אַל-הִי = Deus!“; nobis magis placet vividior vox M „אַל-הִי“.

In v. 2b legunt nonnulli (e. gr. Wellhausen, l. c. p. 120) loco M „יְדַעְנִיךָ =

novimus te“ expressionem „יְדַעְנִיךָ = novi te“. Nos sustinemus expressionem M „יְדַעְנִיךָ = novimus te“, qui partim videmus in M „יְדַעְנִיךָ“ pluralem maiestaticum, qui auget ironiam respondentis Jahve, partim repraesentat nobis M „יְדַעְנִיךָ“ consensum ipsius prophetae cum ironico responso Jahve et ita responsum duorum: Jahve + prophetae, quae ambae circumstantiae testantur adesse exstaticum, vividum, nervosum et rescissum stylum hošeanum, in quo proinde nihil sit mutandum.

Ex dictis patet, cur reiciamus reconstructionem v. 2 eorum, qui, suppressa in GS non occurrente voce „יִשְׂרָאֵל“ in v. 2b, ita reconstruunt v. 2 (e. gr. Marti l. c. p. 65): „לִי יִזְעָקוּ אֱלֹהִים יְדַעְנִיךָ = ad me clamant: „Deus, novimus te!“ – Quae reconstructio non intelligit hošeanum characterem v. 2.

Si e. gr. Marti (l. c. p. 65) putat vv. 8_{1.2} esse posterius additamentum et dicit: „Der ganze Einschub von 1 f. (nempe vv. 8_{1.2}) fordert in für Hosea ganz ungewohnter Weise den Propheten . . . auf, gegen Israel laut die Stimme zu erheben, während doch sonst Jahwe es ist, der direkt durch den Propheten zum Volke spricht,“ nos econtra respondemus: Sicuti ex ea circumstantia, quod propheta loquitur in suo libro de populo Israel modo in tertia persona numeri singularis, modo in tertia persona numeri pluralis, modo in alia persona numeri singularis et pluralis, non licet concludere, – prouti libro Hošae iterum iterumque perlecto firmiter persuasum habemus – , adesse fragmenta diversorum auctorum, sed haec circumstantia testatur solummodo characterem et indolem exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetae Hošae, qui stylus loquitur de populo Israel in variis personis numeri singularis et pluralis, ita illa circumstantia, quod in vv. 8₁₋₂ propheta ipse invitatur (secundum Martium!), ut contra populum Israel loquatur, dum aliis locis libri Hošae Jahve ipse directe ad populum Israel loquitur, testatur solummodo characterem et indolem exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetae Hošae, qui stylus et invitat prophetam ipsum ad loquendum contra populum Israel et inducit Jahven ipsum directe loquentem ad populum Israel, non autem testatur illa circumstantia existentiam fragmentorum proventium a diversis auctoribus. Adiungimus ipsum Wellhausen-um (l. c. p. 15, 120) admittere, – salvis quibusdam correcturis – , hošeanam originem vv. 8_{1.2}. – Ceterum nos, si recte et secundum sanam exegesim vv. 8₁₋₂ explicare volumus, dicere debemus: Solummodo in vv. 8_{1ab} propheta breviter a Jahve invitatur, ut loquatur contra populum Israel, dum econtra in vv. 8_{1cd.2} iam Jahve ipse ad populum loquitur.

3. Israel proiecit – abiecit id, quod erat bonum coram oculis Jahve, propterea in poenam inimicus persequitur eum.

Initio v. 3a legebant G adhuc particulam „כִּי = ὅτι“.

In v. 3b loco inusitati M „יִרְדְּפוּ“ fortasse melius est legendum „יִרְדְּפוּהוּ“.

4. Israel, semper conspirans et modo violento saepe mutans regem suum et summos rem publicam regentes homines, facit sibi reges, qui non placent Jahve, constituit sibi principes, i. e. summos rem publicam regentes homines (= rectores et administratores summorum magistratuum rei publicae), quos Jahve non novit, i. e. qui propter suam malitiam non sunt secundum cor Jahve; Israel facit sibi argentea et aurea idola, quae sunt falsi dii, non Jahve, quae idola propterea destruentur.

In vv. 4ab facit propheta allusionem ad eosdem eventus, qui sunt descripti in vv. 74–7 (vide adnotationes nostras ad hos versus).

In v. 4d loco minus accurati M „פָּרְתוּ“ est cum GST legenda pluralis expressio „פָּרְתוּ! = destruentur“.

5. Jahve proiecit vitulum, sub cuius imagine in urbe capitali Samaria modo idololatratico Jahve colebatur. Propter hunc cultum idololatricum vituli exarsit ira Jahve in populum Israel, et necessaria sequela huius ardentis irae Jahve est imminens poena populi. Propterea propheta – poeta ponit sibi quaestionem: Quousque persistet populus Israel impunitus? Ad quam quaestionem unica tantum datur responsio: Israel brevi punietur.

In v. 5a legunt nonnulli loco M „גָּזַף = proiecit“ expressionem „גָּזַףְתִּי = proiecisti“ aut „גָּזַףְתָּ = proiecisti – proicio – proiciam“. Forsan! Nos retinemus expressionem M „גָּזַף = proiecit“ tamquam primigeniam et possibilem, nam natura et indoles exstatici, nervosi, rescissi, viyidi et obscuri styli prophetae Hošae hoc secum fert, ut modo Jahve ipse de seipso loquatur in prima persona numeri singularis, modo propheta ipse loquatur de Jahve in tertia persona numeri singularis.

6. Cur replet idololatraticus cultus vituli Jahven ira ardenti? Vitulus ille est ex Israele, est humanae originis, faber fecit illum, vitulus ille non est Deus – Jahve, propterea in ramenta destruetur vitulus Samariae.

In v. 6a in expressione „וְהָיָה“ copula „וְ“ est utique delenda tamquam superflua.

Nonnulli (e. gr. Marti, Duhm) putant vv. 5c et 6abc esse posterius additamentum! Nos non ita! Nam vv. 5c et 6abc ideologicè optime cohaerent et cum vv. 5ab et cum v. 6d. Ipse Wellhausen (l. c. p. 15, 120, 121) putat vv. 5c et 6abc esse hošeanae originis.

7. Sua mala, erga Jahven iniqua agendi ratione seminat Israel – Ephraim ventum, propterea metet turbinem. Terra non dabit populo Israel fructus suos; in agris Israelis – Ephraimi non erit stans, i. e. ad maturitatem perveniens frumentum, germen in agris Israelis non faciet farinam, i. e. non maturescet, et si germen forsitan maturuerit, i. e. farinam fecerit, hanc farinam devorabunt alieni.

In v. 7c volunt nonnulli legere loco M „לֹ = ei“ (mascul.) expressionem הִלֵּ = ei“ (femin.). Perperam, nam „לֹ“, uti ex contextu patet, respicit ad Israellem – Ephraimum: „לֹ = ei“, i. e. Israeli – Ephraimo.

In v. 7d legunt nonnulli loco M „יַעֲשֶׂה = faciet“ (3 pers. mascul.) expressionem „תַּעֲשֶׂה = faciet“ (3 pers. femin.). Iniuste, nam „יַעֲשֶׂה“ respicit ad praecedens „צֶמֶח = germen“ tamquam ad suum subiectum, quod est masculinum. Non bene intelligere videtur nobis sensum vv. 7abcd e. gr. Marti, qui factis nonnullis correcturis vv. 7abcd ita vertit (l. c. p 67):

„Denn Wind säen sie,
Und Sturm ernten sie,
Eine Saat, der kein Fruchthalm sprosst,
Die keine Halmfrucht trägt.“

Correcturae Marti-i non sunt fundatae. Bene econtra vertit V vv. 7abcd.

Versus 7ef putant nonnulli (e. gr. Marti) esse posterius additamentum. Nos putamus vv. 7ef, qui tam apte complent argumentum totius v. 7, esse primigenios.

8. Israel – Ephraim devorabitur, amittet suam liberam rem publicam, libertate privatus commiscebitur cum populis tamquam vas, quod non placet.

In v. 8b legunt nonnulli loco M „הִי = erunt“ expressionem „הִי = erit“. Etsi in v. 8a sit sermo de „Israele“, nos expressionem M „הִי“ respicientem ad vocem „יִשְׂרָאֵל“ v. 8a putamus esse primigeniam. Expressio M „הִי“ est nobis signum et testimonium exstatici, nervosi, rescissi styli prophetae Hošēae, qui stylus loquitur de „Israele“ modo in numero singulari, modo in numero plurali. Forsan dixeris expressionem M v. 8b „הִי“ respectu habito ad vocem „יִשְׂרָאֵל“ v. 8a esse constructionem „κατὰ σύνθεσιν“.

9. Israel – Ephraim ascendit in Aššur, i. e. voluit habere magnum regnum Aššur suum socium et amicum. Et effectus huius operae Ephraimi? Ephraim – Israel est derelictus sibi sicut onager, est destitutus omni socio et amico. Rebus sic stantibus nihilominus dat Ephraim – Israel sibi multam operam, ut pangat amica foedera cum vicinis regnis.

In v. 9a in expressione „כִּי־הֵמָּה = quia hi“ intelligendus est sub „הֵמָּה = hi“ naturaliter „Ephraim – Israel“, uti ex contextu patet.

V. 9c „הִתְנוּ אֲהָבִים“ vertimus: „operam dant, ut pangant amica opera“. Cur? – „אֲהָבִים“ significat „amores“, „adpetitiones amoris“, „conatus amerosos“ et deinde etiam „foedera amoris (amicitiae) cum ethnicis populis“ (vide dr. Frants Buhl, Wilhelm Gesenius' Hebräisches und aramäisches Handwörterbuch, Leipzig 1915, pag. 13, nomen „אַהֲבָ“). „הִתְנוּ“ est 3 pers. plural. coniugationis hiph'il a verbo „הִתְנָה“; „הִתְנָה“ significat in qal „conducere (dingen)“, coniugatio hiph'il habet significationem causalem, ergo „הִתְנוּ אֲהָבִים“ possumus pleno iure vertere: „operam dant, ut pangant foedera amica“. Quae nostra versio v. 9c est certe versio „ad amussim“ et removet, quod cum accentu hîc loci notamus, omnem obscuritatem sensus v. 9, quae obscuritas aliter in v. 9 deprehenditur. Quae ipsa obscuritas v. 9 est causa illarum reconstructionum, quas nonnulli critici in v. 9 faciunt: e. gr. loco vocis M „פָּרָא“ substituunt vocem „אֲפָרִים“, loco vocis M „אֲפָרִים“ substituunt vocem „מִצְרַיִם“, loco vocis M „הִתְנוּ“, quam non intellexerunt, substituunt vocem „יִתְנוּ“. Vv. 9ac deinde formant et vertunt ita:

„Nam ascenderunt in Aššur,
in Aegyptum dant dona amoris“;

v. 9b autem vertunt: „Ephraim est derelictus sibi“, quem versum 9b transponunt autem post versum 8a. Quis sensatus non videat, quam violentae et parum probabiles sint tales reconstructiones v. 9, quae praebent nobis novum textum, qui nihil commune habet cum nostro textu libri Hošeeae.

10. V. 10 est ulterior explicatio et continuatio v. 9. Ephraim – Israel dat sibi multam operam, ut pangat amica foedera cum ethnicis vicinis populis, praeprimis cum Aššur (v. 9). Sed frustra! Nam si Ephraim – Israel talia foedera etiam pepigerit, haec foedera ei nihil proderunt. Jahve enim congregabit Ephraimum – Israelem in populis, i. e. vicini ethnici populi, praeprimis Aššur, quocum Ephraim – Israel pepigit foedera amica, haec foedera non observabunt et subicient sibi Ephraimum – Israelem, quem ultra ad frangendam eius potestatem in suum territorium (i. e. in Aššur etc.) transportabunt. Ibi, in alieno territorio, perferet, i. e. obediet subactus Ephraim – Israel alienis regibus et principibus, ille Ephraim – Israel, qui in propria terra residens noluit perferre, i. e. obedire suo proprio regi et suis propriis principibus (=summis magistratibus rei publicae), ille Ephraim – Israel, qui in propria terra residens per continuas conspirationes mutabat suum regem et suos principes.

In v. 10a volunt nonnulli legere loco M „יִתְנוּ“ expressionem „יִתְנוּ = dant.“ Perperam! Nam M „יִתְנוּ“ est 3. pers. plur. masc. coniugationis qal a verbo

„הִנְהָר“, quod in qal significat „conducere“, ergo, si de foederibus et pactis adhibetur, etiam „pangere“. M „הִנְהָר“ vertendum est ergo per „pangere“, nam versus 10a agit de iisdem foederibus amicis, de quibus erat sermo in v. 9c.

In v. 10b legunt nonnulli loco M „אַקְבְּצֵם = congregabo eos“ expressionem „אַפְיֵצֵם = dispergam eos“ seu „אַנְפִּצֵם = dispergam eos“. Sensus loci manet in omnibus his tribus casibus idem et propterea nos utramque reconstructionem tamquam superfluum reicimus.

In v. 10c nos cum Var ^{E₂P} et cum G addimus ante „שָׂרִים = principes“ adhuc copulam „וְ“ = et“.

Nonnulli, sequentes textum G (καὶ κοπάσουσιν μικρὸν τοῦ χρίειν βασιλέα καὶ ἀρχοντας) et memoratum textum Var ^{E₂P} legunt loco M 10c: „וַיַּחֲלוּ מְעַט וַיַּחְדְּלוּ מְעַט מִמְּשַׁח מֶלֶךְ וְשָׂרִים“ hanc reconstructionem v. 10c: „וַיַּחְדְּלוּ מְעַט מִמְּשַׁח מֶלֶךְ וְשָׂרִים = (et) cessabunt mox ungere regem et principes“. Nos econtra sustinemus hodiernum textum M 10c, – addita solummodo maioris claritatis styli causa ante „שָׂרִים“ copula „וְ“ – , tamquam primigenium. Idea a propheta – poeta in v. 10c expressa, uti iam supra diximus, videtur nobis esse haec: Ephraim – Israel post transportationem suam in terram alienam perferet, obediet ibi alieno regi alienisque principibus, ille Ephraim – Israel, qui in propria terra residens noluit obedire proprio regi et propriis principibus.

Eo minus utique consentire possumus eis, qui vv. 10ab posterius additamentum esse putant; nam vv. 10ab suo argumento repraesentant necessarium ideologicum transitum a v. 9 ad v. 10c.

11. Ephraim – Israel aedificavit multa „altaria ad peccandum“, i. e. altaria, super quae modo idololatratico offerebat, propterea facta sunt ei haec altaria „altaria ad peccandum“, i. e. altaria, super quae oblationes factae non placent Jahve et sunt potius offensa Jahve ipsius.

Nonnulli elidunt e v. M 11 verba: „לְחַטָּא הָיוּ-לוֹ מִזְבְּחוֹת“ et decurtant reconstruuntque v. 11 ita:

כִּי-הִרְבָּה אֲפָרִים מִזְבְּחוֹת לְחַטָּא

Nam Ephraim multiplicavit altaria ad peccandum.“

Nos reicimus talem decurtationem et reconstructionem v. 11.

12. Jahve scribebat, i. e. dabat Ephraimo – Israeli multiples leges suas, i. e. multa et varia praecepta et praescripta, secundum quae Ephraim – Israel suam vitam religiosam et sociale institueret, sed omnia haec praescripta mandataque, manifestationes voluntatis ipsius Jahve, computavit Ephraim – Israel tamquam rem alienam, tamquam rem ipsum non obligantem et non proveniente a Jahve.

In v. 12a legunt nonnulli loco M „רבו תורתִי (Q רבי K רבו) expressionem „רב תורתִי“. Nos putamus ambas expressiones habere eundem sensum.

Ex v. 12 non solum iure meritoque, sed *necessario* concludendum est existisse tempore Hošeae multas leges – thoroṯ (תורות), multa praecepta et praescripta, data a Jahve per prophetas, qui erant legitimi legati et nuntii Jahve ad populum. Cuius argumenti erant hae leges – thôrôth, haec praecepta et praescripta? Haec praecepta et praescripta certe spectabant vitam moralem et socialem, sed non defuerunt etiam praescripta spectantia ipsum cultum Jahve (praescripta cultica), uti ex v. 11 et imprimis ex vv. 13abc *necessario* colligendum est. Si ergo Marti (l. c. p. 69) dicit: „Es gab also zur Zeit Hoseas bereits geschriebene Thoroṯ; aber wie der Zusammenhang mit v. 11 (nempe 811) unzweifelhaft zeigt, es waren nicht Weisungen, die den Kultus betrafen, sondern die rechte Gotteserkenntnis im Sinne Hoseas, sittliche und soziale Vorschriften vermittelten. Zum Beweis für das Vorhandensein von Sammlungen kultischer Gebote zu Hoseas Zeit ist der Vers nicht zu verwenden“, tunc affirmat Marti (similiter Wellhausen l. c. p. 122 et alii!), innixus aprioristica, nullis firmis argumentis demonstrata sua idea de non existentibus praescriptis culticis apud populum Israel hoc tempore, aliquid contrarii ac concludendum est ex ipso libro Hošeae. Nam si Hošea in v. 811 loquitur de „altaribus ad peccandum – מִזְבְּחֹת לְחַטָּא“, i. e. de altaribus, super quae sacrificando offerens peccabat, logice concludendum est fuisse alia altaria, super quae sacrificando offerens non peccabat. Unde autem poterat offerens scire, quae altaria *sint* „ad peccandum“ et quae *non sint* „ad peccandum“, nisi edoctus *per praescripta cultica*? Et si Hošea in v. 13abc dicit Israellem offerre tamquam sacrificia hostiarum Deo carnes et has carnes comedere, quae sacrificia non placent Jahve, i. e. sunt vetita (= non permissa), iterum logice concludendum est fuisse alia sacrificia, quae Jahve placebant, quae non erant vetita. Unde autem poterat offerens scire, quae sacrificia *sint* vetita, quae *non*, nisi edoctus *per praescripta cultica*? Ergo ex Hoš 811. 13abc *potius concludenda est existentia praescriptorum culticorum tempore Hošeae*.

13. In v. 13 loquitur Hošea de sacrificiis hostiarum, in quibus Israel offerebat Jahve carnes et eas comedebat. Haec sacrificia non placebant Jahve, erant sacrificia vetita (per praescripta cultica, per leges culticas!), erant sacrificia iniqua (confer 813a: „nunc recordabitur *iniquitatis* eorum“). Propter haec iniqua sacrificia puniet Jahve Israellem, et tamquam gravissimam poenam minatur propheta reditum Israelis in illam servitutem aegyptiacam, ex qua Israel multis saeculis ante summa clementia Jahve liberatus fuerat.

In v. M 13a habet verbum „זָבַח“ dupplicem accusativum.

Loco nostri v. M 13a legunt nonnulli hanc reconstructionem: „זָבַח אֶת־בְּרֵי, וַיִּזְבְּחוּ בֶשֶׂר“ = *amant sacrificium et sacrificant carnes*“. Non videmus cur!

Versum 13c putant nonnulli esse posterius additamentum. Nobis econtra videtur versus 13c esse ideologicus necessarius transitus a v. 13ab ad v. 13d et propterea primigenius.

In v. 13d legunt nonnulli loco M „זָכַר“ = *recordabitur*“ expressionem „אֶזְכֹּר“ = *recordabor*“ et in v. 13e loco M „יִפְקֹד“ = *visitabit*“ expressionem „אֶפְקֹד“ = *visitabo*“ propterea, quia in praecedentibus vv. 10. 12. 13ab a propheta inducitur Jahve loquens de seipo in prima persona numeri singularis. Nos, revocantes in memoriam id, quod diximus de natura et indole styli prophetici Hošeae in adnotatione ad v. 8s et aliis locis, sustinemus lectionem M; eo magis, quia iam in v. 13c loquitur propheta de Jahve in tertia persona numeri singularis.

Versum 13f putant nonnulli esse posterius additamentum. Nos non ita; nam v. 13f repraesentat summam gradationem poenarum a Jahve Israeli infligendarum, de quibus propheta in vv. 13def loquitur.

In G legimus post v. M 13f adhuc verba: „καὶ ἐν Ἀσσυρίοις ἀκάθαρτα φάγονται.“

14. Israel – Ephraim obliviscitur Jahve, factoris sui, i. e. deserit cultum veri Dei – Jahve, aedificat econtra templa, ubi Jahve idololatrigo et propterea vetito modo colitur (confer vv. 11. 13ab). Sed et meridionalis frater Israelis Juda (regnum Juda) ponit suam fiduciam non tam in Jahve, quam potius in exstruendis urbibus munitis, quae urbes igne consumentur et destruentur.

Nonnulli (Wellhausen, Marti, Duhm, Nowack, Oort) putant versum 14 esse posterius additamentum. Nos non ita! Mentio enim regni Juda in vv. 14cde nullum praebet argumentum non – hošeanae originis v. 14; vide, quae diximus de mentione regni Juda in libro Hošeae in nostris adnotationibus ad finem cap. 5 et ad v. 611.

Si Wellhausen putat vv. 14cde mutuatos esse ex libro Amos (Am 2₅) [Wellhausen l. c. p. 112: „Ich hege starken Zweifel an der Echtheit dieses wenig eigentümlichen Verses (nempe v. 14), dessen zweite Hälfte noch dazu aus Amos entlehnt ist. Sonst finden sich nirgend Spuren von Bekanntschaft Hošeas mit der Schrift des Amos“], nos dicimus vv. Hoš 14cde et v. Am 2₅ exprimere similem sententiam simili, non autem plane eodem modo. Numquid est impossibile, ut duo varii auctores exprimant similem sententiam simili modo sine mutuando ab invicem? Ceteroquin Wellhausen ipse dicit: „Sonst

finden sich nirgend Spuren von Bekanntschaft Hoseas mit der Schrift des Amos.“

*

Si propheta – poeta loquitur de Israele – Ephraimo modo in tertia persona numeri pluralis (8^{1cd}. 2a. 4. 5bc. 7. 8bc. 9. 10. 13), modo in tertia persona numeri singularis (8³. 6. 8a. 11. 12. 14ab), modo in secunda persona numeri singularis (8^{2b}. 5a [hic de Samaria]), videmus in hoc facto, uti iam aliis locis diximus, signum exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetici, qui stylus luculenter testatur hoſeanam originem cap. 8.

CAPUT IX.

Propheta praedicit futuram deportationem Israelis-Ephraimi in terras gentium, i. e. in Aegyptum et in Aššur, ubi Israel-Ephraim non sacrificabit Jahve, non peraget festa Jahve (91—6). Quae poena - retributio infligetur Israeli-Ephraimo, qui persecutus est prophetas Jahve et pessima peccata commisit in Jahven (97—9).

1. Noli laetari, Israel!

Noli exultare sicut nationes!

Fornicatus es enim a Deo tuo,

amasti mercedem fornicationum super omnes areas frumenti.

2. Area et torcular non pascent eos,
mustum deseret eos.

3. Non habitabunt in terra Jahve;
revertetur Ephraim in Aegyptum,
in Aššur immundum comedent.

4. Non libabunt Jahve vinum,
non placebunt ei sacrificia eorum,
quasi panis luctus panis eorum;
omnes comedentes eum contaminabuntur,
nam panis eorum animae ipsorum,
non intrabit in domum Jahve.

5. Quid facietis ad diem solemnitatis,
ad diem festivitatis Jahve?

6. Ecce enim profecti sunt de tribulatione,
Aegyptus congregabit eos,
Moph sepeliet eos,
res pretiosa in thesauris eorum urtica,
possidebit eos spina in tabernaculis eorum.

7. Advenerunt dies visitationis,
advenerunt dies retributionis,
cognoscent Israelem;
sine consilio (est) propheta,
demens (est) vir spiritus propter multitudinem
iniquitatis tuae;
multiplicata est infestatio.

8. Explorat Ephraim, populus Dei mei, prophetam,
laqueum ponit super omnes vias eius,
infestationem in domo Dei sui.

9. Pessime egerunt sicut diebus Gibeae,
recordabitur iniquitatis eorum,
visitabit peccata eorum.

Propter delicta eius puniet Jahve Israelem - Ephraimum paulatim irruente nationali morte, quae consistet in decrescente numero populi (910-16). Quae mors nationalis finietur dispersione Israelis - Ephraimi inter gentes (917).

10. Sicut uvas in deserto inveni Israelem,
sicut prima poma in ficu, in primitiis eius, vidi patres vestros;
ipsi intraverunt in Baal - Pe'or,
dedicaverunt se turpitudini,
facti sunt abominabiles sicut amor ipsorum.

11. Ephraim (est) sicut avis;
avolabit gloria eorum
de partu, utero et conceptu.

12. Si autem enutriverint filios suos,
faciam hos absque liberis, absque homine;
vae enim etiam his,
si recessero ab eis!

13. Ephraim – sicuti vidi – persequitur plantatricem
filiorum suorum,
Ephraim ducit ad interfectorem filios suos.
14. Da eis, Jahve, – quid dabis? – ,
da eis vulvam non dantem liberos,
ubera arentia!
15. Omnis malitia eorum (est) in Gilgal,
nam ibi oderam eos;
propter mala opera eorum eiciam eos de domo mea,
non pergam amare eos,
omnes principes eorum (sunt) repugnantes.
16. Percussus est Ephraim,
radix eorum exsiccata est,
fructum non facient;
et si genuerint,
mori faciam pretiosa uteri eorum.
17. Abiciet eos Deus meus,
non enim audierunt Eum;
erunt vagi in gentibus.

ADNOTATIONES

1. Propheta monet Israelem, ne laetetur – exsultet, ne peragat sua festa modo apud gentes – nationes consueto. Omnia talia festa modo apud gentes – nationes consueto peracta nihil aliud sunt ac fornicatio a Jahve, i. e. infidelitas erga Jahven. Cur? In omnibus his festis, quae celebrabantur super areas frumentarias, i. e. super loca plus minusve edita, amavit Israel mercedem fornicationum, i. e. Israel consuevit hîc colere Jahven modo idololatrîco, persaepe modo impudico, propterea a Jahve vetito.

In v. 1b legenda est loco M „אַל-גִּיל“ expressio „אַל-גִּיל = noli exsultare“; „גִּיל“ est 2. pers. imperat. mascul. numer. singul., coniugationis qal, a verbo „גָּוַל-גִּיל“. Si G ibi legunt „μὴ εὐφραίνου“, haec lectio G correspondet proposito „אַל-גִּיל“. Non est etiam necesse loco propositi „אַל-גִּיל“ legere, prouti nonnulli volunt, expressionem „אַל-תִּגַּל“, cum „אַל-גִּיל“ et „אַל-תִּגַּל“ idem significant et facilius intelligamus, quo modo, praesertim si respicimus primigenium textum hebraicum iunctum et olim expressum solis consonantibus, vocalibus non distinctum, ex primigenio „אַל-גִּיל“ oriri potuerit minus recta lectio M „אַל-גִּיל“ quam ex ab nonnullis proposito „אַל-תִּגַּל“.

V. 1c putant nonnulli esse posterius additamentum. Nos non ita, nam ideologice quadrat v. 1c optime in contextum v. 1.

2. Quoniam Ephraim abusus est areis frumentariis tamquam bamoth, i. e. locis editis, [erant nempe areae ex more positae in locis editis (conf. Jud 611, 2 Sam 2418), prope areas erant saepe torcularia (conf. Jud 611)] ad sacrificandum ibi modo idololatrîco – illicito, propterea area et torcular non pascent Ephraimum, mustum deseret Ephraimum, i. e. in poenam carebit area frumento et torcular musto.

In v. 2a legunt nonnulli cum G loco M „לֹא-יִרְעֵם = non pascent eos“ expressionem „לֹא יִרְעֵם = non cognoscet eos“ (G „οὐκ ἔγνω αὐτούς“). Nos sustinemus lectionem M „לֹא יִרְעֵם“, – corrigentes tantummodo eius punctuationem in „לֹא יִרְעֵם = non pascent eos“ – , tamquam primigeniam; facile enim intelligimus, quomodo G propter magnam similitudinem literarum „ר“ et „ד“ loco „רעם“ expressionem „דעם“ legere potuerint.

In v. 2b legimus utique cum multis MSS GST loco M „בָּהִ“ expressionem „בָּם“. Literae enim „ה“ et „ם“ propter magnam similitudinem, – praesertim in veteri scriptura hebraica –, facile permutari poterant.

Ex vv. 1 – 2 patet tempore Hošae Jahven in areis et in areis adiacentibus torcularibus ab Ephraimo – Israele persaepe modo idololatrîco et illicito cul-

tum esse. Consentimus iis, quae dicit Wellhausen (l. c. p. 122) de hoc illicito cultu Jahve: „Tenne und Kelter, Korn und Most sind seine Motive, laute Freude, rauschender Jubel sein Ausdruck. Er (nempe hic cultus) ist durchaus dionysisch, wie die Griechen sagen würden, heidnisch, wie Hosea sagt.“

3. In poenam huius illiciti et peccaminosi cultus, quo Ephraim Jahven colit, in poenam huius infidelitatis non habitabit amplius Ephraim in terra Jahve, i. e. in terra Canaan, sed revertetur – deportabitur in Aegyptum, in terra Aššur immundum comedet.

4. In Aegyptum et in Aššur deportatus Ephraim non libabit ibi Jahve vinum, i. e. non sacrificabit, nam in Aegypto et in Aššur (= Assyria), quae regna non sunt terra Jahve, non placent Jahve sacrificia ibi oblata, etiam panis, quem in sacrificiis comedet Ephraim in his alienis terris, apparebit Ephraimo tamquam panis luctus, i. e. tamquam panis, quem comedet Ephraim lugens amissam infidelitate sua patriam. Omnes Israelitae comedentes in Aegypto et in Aššur hunc in sacrificiis oblatum panem luctus contaminabuntur, i. e. erunt immundi. Cur? Hic in terris alienis in sacrificiis comestus panis luctus est immundus. Propterea tempore futurae deportationis Israelitarum in Aegyptum et in Aššur pertinebit panis solummodo ad animam Israelitarum, debebitur solummodo animae Israelitarum, i. e. poterit sumi et comedi ab in Aegypto et in Aššur deportatis Israelitis solummodo ad explendam corporalem saturitatem, non intrabit autem hic panis in domum Jahve, i. e. non sacrificabitur et non offeretur hic panis Deo Jahve in Aegypto et in Aššur tamquam hostia, quae postea ab offerentibus comedi et manducari possit.

In vv. 3 – 4 occurrit nobis haec notatu digna sententia – opinio Hošae:

Omnis aliena terra est immunda, quia non est sensu tam proprio et exclusivo terra Jahve sicut terra Canaan. Etiam panis et vinum, si offeruntur Deo Jahve tamquam hostia in terra aliena, sunt immunda. Possunt quidem panis et vinum comedi et bibi in terra aliena ad explendam corporalem saturitatem, sed non intrabunt panis et vinum in terra aliena in domum Jahve, non possunt panis et vinum in terra aliena sacrificari et offerri Jahve Deo tamquam hostia. – Sacrificare et offerre Deo Jahve in terra aliena est offensa Jahve, quoniam et locus sacrificii et hostia sacrificii sunt immunda. Similem sententiam – opinionem invenimus apud prophetam Amos (Am 7¹⁷).